

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р **Весела Кирилова Славова,**

Департамент Езиково обучение и информационни технологии

НСА “Васил Левски”

професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по...

(Методика на обучението по специализиран френски и английски език)

член на научно жури, определено със Заповед № 926 от 26.12.2025 г.

на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“

относно

научните трудове за участие в конкурс

за заемане на академична длъжност „доцент“

в професионално направление: 1.3. Педагогика на обучението по ...

(английски език за специални цели),

към ВСУ „Черноризец Храбър“

обявен в ДВ, бр. 79 от 26.09.2025 г.

с кандидат

ст. преп. д-р Боряна Стоянова Костова-Стамболийска

1. Съответствие с минималните национални изисквания

Единствен кандидат участник в процедурата за заемане на академичната длъжност “доцент” е ст. преп. д-р Боряна Стоянова Костова-Стамболийска.

Представените за разглеждане и изготвяне на становище научни трудове за участие в обявения конкурс напълно съответстват с минималните национални изисквания по чл. 26 от ЗРАСРБ и Наредба №3 за академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър“ за заемане на академичната длъжност

„доцент“ в научна област 1. Педагогически науки; професионално направление: 1.3. Педагогика на обучението по ... (английски език за специални цели).

Депозираните материали на кандидата съгласно приложената справка за изпълнение на минималните национални изисквания отговарят като по някои критерии надвишават необходимия брой точки за заемане на академичната длъжност „доцент“. Справката е изготвена коректно и прецизно.

Всички представени научни трудове включват: две монографии (един хабилитационен труд и една монография по защитен дисертационен труд), две студии (една самостоятелна и една в съавторство) и дванадесет статии (осем самостоятелни и четири в съавторство), от които три, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световно известни бази данни.

2. Научноизследователска, научно - приложна и педагогическа дейност на кандидата

Ст. преп. д-р Боряна Стоянова Костова-Стамболийска представя за участие в настоящия конкурс шестнадесет научни трудове. Научноизследователските ѝ интереси обхващат теми и проблеми в областта на чуждоезиковото обучение, свързани с дискурсия подход в обучението по езици за специални цели, езика на академичната комуникация, теоретични и аналитични аспекти на дискурс анализа, многоезичие, иновации в образованието, учебни постижения и повишаване на езиковата култура на студенти и др.

Монографията **„Дискурсият подход в обучението по чужд език за специални цели“**, обобщава научните търсения и приноси на д-р Боряна Костова-Стамболийска и отговаря напълно на изискванията за хабилитационен труд, като добре структуриран и логично последователен в

съдържателен аспект. Той включва предговор, увод и заключение, четири основни глави, списък на използваните съкращения, списък на фигурите и таблиците и библиография. Публикацията е на български език, но включва текстове и на английски език.

В монографията се разглеждат важни теоретични аспекти, свързани с дискурсия подход, характеристиките и развитието на чуждоезиковото обучение за специални цели в България, лингводидактическите концепции, както и различни компоненти, отнасящи се до езика, културата и политиките на САЩ и Великобритания. В практико-приложен план е предложена е цялостна методическа система и авторски разработки за обучение по чужд език на юристи, политолози, специалисти по международни отношения и др. на английски език. Монографията съдържа както обстоен теоретичен анализ, така се отличава и с научно-приложната си стойност.

Другият основен монографичен труд – **„Легитимация и предизборни речи. Дискурсивни и прагматични аспекти“**, публикуван по темата на дисертационния труд на Боряна Костова-Стамболийска, представя проучване на вербалните стратегии в политическата легитимация в САЩ. Авторът прави задълбочен и аналитичен анализ като представя тенденции за прилагането им в публичния политически дискурс.

Останалите научни трудове на ст. преп. д-р Боряна Костова-Стамболийска също демонстрират и потвърждават нейния опит като преподавател и изследовател в областта на обучението по езици. През 2022 г. тя е наградена с грамота от Академичния съвет и Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ за стойностна научно публикационна дейност в авторитетни международни научни издания.

По отношение на педагогическата си дейност ст. пр. Боряна Костова-Стамболийска осъществява своето кариерно развитие с последователност и професионализъм. Тя е магистър по английска филология, доктор по германски езици (съвременен английски език) и преподавател към ВСУ с

дългогодишен стаж от 29 години. Разработила е 12 курса и води лекции и упражнения в бакалаварски, магистърски програми и допълнителни обучения, сред които са специализиран английски език за юристи, специализиран английски език в сферата на дипломацията, бизнес английски, английски език за академични цели, езикова и специализирана подготовка на чужденци и много други. Участва активно в провеждането на семинари, учебни практики и комисии за държавни изпити, докторантски минимума и сертифициране на комуникативни умения по английски език. Тя е лектор в редица чуждестранни университети в Чехия, Италия, Белгия, Полша, Испания и Турция. Ст. пр. Боряна Костова-Стамболийска е член на редколегията и рецензент на научно списание, реферирано в световната база данни Scopus, член е и на асоциацията на преподавателите по английски език в България.

3. Научни и научно-приложни приноси на трудовете, представени за участие в конкурса.

Сред приносите на представените от кандидата публикации, е важно да отбележим някои основни като:

3.1. Монографията „**Дискурсният подход в обучението по чужд език за специални цели**“ (публикация № 1), която предлага нова концептуална рамка, в която дискурсът заема централно място в педагогическото взаимодействие. Критическият дискурсионен анализ е разгледан като основен и интердисциплинарен фактор за обучението по чужд език за специални цели. В монографията (публикация № 1) е направен и обстоен систематичен анализ на публикациите в сп. „Чуждоезиково обучение“ за определяне на тенденциите, периодите и мястото на обучението по чужд език за специализирани цели в България за период от 50 години (1974-2024).

В двете монографии, както и в голяма част от другите публикации (№1, 2, 5-7,16), авторът разглежда различни жанрови модели и механизми на

убеждаваща комуникация, като предлага инструментариум за анализ на политически и академичен дискурс, който е интердисциплинарен по своята същност и приложим не само в сферата на езиковото обучение. Авторът формулира и обосновава теоретична концепция за дискурсна компетентност, която е разгледана в общата рамка на комуникативната компетентност и предлага специфични критерии за оценяване и развиване на езикови умения за специализирани цели. (публикации № 1,4).

Разработени са авторски материали за езиково обучение с фокус върху академичен, юридически и политически дискурс, които обогатяват съществуващата методическа литература и отговарят на съвременните нужди на обучението по език за специални цели (публикации № 1,3-5,10,11,16). Разработена и апробирана сред студенти е цялостна методическа система за внедряването на дискурсия подход в чуждоезиковото обучение, която спомага за развиване на умения да се анализират, интерпретират и създават специализирани текстове, които да отговарят на нуждите на младите хора и реалности в съвременната комуникация (публикации № 1,3,4). Част от публикациите акцентират върху необходимостта от межкултурна комуникативна компетентност, ценностна осъзнатост и академична грамотност и предлагат стратегии за развиването им в контекста на чуждоезиковото обучение за специални цели. (публикации № 1,4,5,8,11).

Авторските приноси на кандидата спомагат за усъвършенстването на съществуващата теория и практика на чуждоезиковото обучение на университетско ниво.

4. Критични бележки и въпроси към кандидата.

Нямам критични бележки или въпроси към кандидата.

5. Заключение

Считам, че ст. преп. д-р Боряна Стоянова Костова-Стамболийска е авторитетен преподавател и сериозен изследовател. Научните ѝ интереси отразяват динамичните тенденции в съвременното чуждоезиково обучение и необходимостта от целенасочена професионална подготовка по английски език за специални цели. Безспорните и убедителни приноси в научните трудове на ст. преп. д-р Боряна Стоянова Костова-Стамболийска съответстват напълно на изискванията за заемане на академичната длъжност по обявения конкурс.

С убеденост предлагам на уважаемото научно жури да гласува с положителен вот “ЗА” за присъждането на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 1. Педагогически науки, професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по... (английски език за специални цели) на **Боряна Стоянова Костова-Стамболийска**.

Дата: 02.02.2026 г.

Подпис:
доц. д-р Весела Славова